
 
Αθήνα, 1 Αυγούστου 2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τους κ.κ. Υπουργούς:  

Εσωτερικών 

Πολιτισμού και Αθλητισμού 

 

Θέμα: «Δύο χρόνια μετά την καταστροφική πυρκαγιά στο κτίριο των 
Παλαιών Σφαγίων του Δήμου Ταύρου-Μοσχάτου, ο Χορευτικός Όμιλος  
Ποντίων «Σέρρα» παραμένει  αβοήθητος από την Κυβέρνηση» 

Αβοήθητος, χωρίς την οποιαδήποτε οικονομική στήριξη από την Πολιτεία, 
παραμένει ο Χορευτικός Όμιλος Ποντίων «Σέρρα», δύο χρόνια μετά την 
πυρκαγιά στο κτίριο που στεγαζόταν, στα Παλαιά Σφαγεία του Δήμου Ταύρου-
Μοσχάτου, και είχε ως αποτέλεσμα την πλήρη καταστροφή του ανεκτίμητου, 
ιστορικά και λαογραφικά, πνευματικού πλούτου του Ομίλου.  

Ο Χορευτικός Όμιλος  Ποντίων «Σέρρα», ο οποίος ιδρύθηκε το 1992, μέσα από 
την πολύπλευρη και σπουδαία πολιτιστική δράση που ανέπτυξε όλα αυτά τα 
χρόνια λειτουργίας του, κατάφερε να αποτελεί σημείο αναφοράς στον ελληνικό 
χορό και όχι μόνο, ενώ παράλληλα είναι το πρώτο χορευτικό που 
χρησιμοποίησε πιστά αντίγραφα των ποντιακών φορεσιών με όλα τους τα 
κοσμήματα και εξαρτήματα (από όλες τις περιοχές του Πόντου). 

Δυστυχώς, τριάντα (30) παραδοσιακές φορεσιές, είκοσι (20) γυναικείες και δέκα 
(10) ανδρικές, μαζί με όλα τους τα κοσμήματα και εξαρτήματα καταστράφηκαν 
ολοσχερώς, με το κόστος τους να υπολογίζεται, σύμφωνα με τα μέλη του 
Ομίλου, περί τα 800 με 1000 ευρώ για την καθεμιά.  

Παράλληλα, ανεπανόρθωτες είναι οι ζημιές τόσο στον υλικοτεχνικό εξοπλισμό 
του Ομίλου (ηχεία, μικροφωνική εγκατάσταση, κ.ά.) όσο και στο αρχειακό υλικό, 
καθώς καταστράφηκαν μεταξύ άλλων και διακόσια (200) αντίτυπα του βιβλίου 
του Προέδρου του Ομίλου, Ν. Ζουρνατζίδη, με τίτλο «Συμβολή στην έρευνα των 
χορών του Πόντου. Λαογραφικά και Ιστορικά Στοιχεία της Περιοχής». 

Μέχρι και σήμερα δεν έχει δοθεί στον Όμιλο η οποιαδήποτε έκτακτη 
χρηματοδότηση, εν είδει  αποζημίωσης, παρά τη δημόσια δέσμευση του τότε 
Υπουργού Εσωτερικών, Π .Θεοδωρικάκου, ο οποίος, κατά την επιτόπια 
αυτοψία στο χώρο των Παλαιών Σφαγείων, τόνισε ότι η αποκατάσταση δεν θα 
αφορά μόνο το κτίριο αλλά και τους συλλόγους που λειτουργούσαν σε αυτό.  

Κατόπιν των ανωτέρω, 

 Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί 

1.Ποια μέτρα προτίθενται να λάβουν προκειμένου να συνεχίσει την 
απρόσκοπτη λειτουργία του ο Χορευτικός Όμιλος Ποντίων «Σέρρα» μετά 
την καταστροφική πυρκαγιά στα γραφεία του τον Ιούλιο του 2020;  
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2.Διενεργήθηκε από τις αρμόδιες αρχές η καταγραφή των ζημιών από την 
πυρκαγιά και αν ναι για ποιο λόγο δεν έχει καταβληθεί μετά από δύο 
ολόκληρα χρόνια η σχετική αποζημίωση προς τον Χορευτικό Όμιλο 
Ποντίων «Σέρρα»; 

3.Με ποιον τρόπο αντιλαμβάνεται η ηγεσία του Υπουργείου Πολιτισμού 
τη στήριξή της προς τα προσφυγικά σωματεία, σε ένα έτος-ορόσημο όχι 
μόνο για τον προσφυγικό αλλά για ολόκληρο τον ελληνισμό, καθώς 
φέτος συμπληρώνονται εκατό χρόνια από την Μικρασιατική 
Καταστροφή;  

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 
Ζαχαριάδης Κωνσταντίνος 

Αλεξιάδης Τρύφων  

Βαρδάκης Ιωάννης 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

Μάλαμα Κυριακή  

Μουζάλας Ιωάννης  

Μπαλάφας Ιωάννης 

Ραγκούσης Ιωάννης  

Σκούφα Ελισσάβετ (Μπέττυ) 

Φάμελλος Σωκράτης  

Χρηστίδου Ραλλία 




